
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N.  6      del 22.01.2025 
 

 

  

OGGETTO:  Determinazione contributo per il riconoscimento della cittadinanza italiana e per il 

rilascio dei relativi certificati o estratti di stato civile. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di gennaio, alle ore 17,16 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza  il Sig. GIROLAMO 

ANZALONE  nella sua qualità di   Sindaco  e sono presenti i seguenti  signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                           X                               --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                                X                              --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                              --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                              X                               --                                                                                                                                       

              

 

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa   il   vice Segretario Comunale Dott. Paolo Sarullo  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



  

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile delL’Ufficio Stato Civile , avente 

ad oggetto Determinazione contributo per il riconoscimento della cittadinanza italiana e per il 

rilascio dei relativi certificati o estratti di stato civile. 

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 

 

 

 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Palermo 

Il Responsabile dell’Ufficio Stato Civile sottopone all'esame della G.M. la presente proposta di 

deliberazione 

 

OGGETTO: Determinazione contributo per il riconoscimento della cittadinanza italiana e per 

il rilascio dei relativi certificati o estratti di stato civile.  

Viste le leggi nn. 555 del 13 giugno 1912 e 91 del 5 febbraio 1992 che regolano normativamente la 

cittadinanza italiana; 

Considerato che l’art. 1, commi 636-638, della legge n. 207 del 30/12/2024 pubblicata sulla GURI 

n. 305 del 31/12/2024, i cui effetti cominciano a decorrere dallo 01/01/2025, ha introdotto 

disposizioni in materia di riscossione dei contributi per il riconoscimento della cittadinanza italiana 

e per il rilascio dei relativi certificati ed estratti di stato civile che qui di seguito si riportano: 

636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana 

presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 

7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo in 

misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si 

applica alle domande presentate per il tramite degli uffici consolari, soggette esclusivamente ai 

diritti consolari di cui al decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71. 

 

637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da 

oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo 

amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le richieste corredate 

dell'identificazione esatta dell'anno di formazione dell'atto e del nominativo della persona cui l'atto 

si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono assoggettate al contributo di cui al presente 

comma le richieste presentate da pubbliche amministrazioni. 

 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso di 

mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune 

conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono 

integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia di 

imposta di bollo. 

Dato atto che il contributo per il riconoscimento della cittadinanza italiana e per il rilascio dei 

relativi certificati ed estratti di stato civile è da porsi a carico dei richiedenti, restando in vigore le 

istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno per la relativa procedura di riconoscimento; 

Ritenuto opportuno determinare il contributo a carico dei richiedenti, in virtù dell’articolo 1 , 

commi 636-637 della legge n. 207/2024 come meglio sopra specificato; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi ai sensi 

dell'art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione; 

 



 

 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

  l'O.R.EE.LL; 

 lo Statuto Comunale; 

RAVVISATA la competenza della Giunta Municipale; 

 

P R O P O N E 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui s’intendono approvati e che costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

- di stabilire in € 600,00, il contributo amministrativo da porre a carico per ciascun 

richiedente maggiorenne per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana 

presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli 

articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555 ( art. 1, comma 636 legge 

n. 207/2024) ; 

 

- di stabilire in € 300,00, per ciascun atto di stato civile, il contributo amministrativo per le 

richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a 

persone diverse dal richiedente da porre a carico per ciascun richiedente maggiorenne.  

Per le richieste corredate dell'identificazione esatta dell'anno di formazione dell'atto e del 

nominativo della persona cui l'atto si riferisce, il contributo è stabilito in € 200,00. Non 

sono assoggettate al contributo di cui al presente comma le richieste presentate da 

pubbliche amministrazioni ( art. 1, comma 637 legge n. 207/2024); 

 

- Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso 

di mancato o inesatto pagamento dei contributi come sopra meglio stabiliti dal comune 

conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 

637 sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le disposizioni 

vigenti in materia di imposta di bollo ( art. 1, comma 638 legge n. 207/2024) ; 

 

- di precisare che il pagamento dell'importo stabilito dovrà essere versato al momento 

della presentazione della domanda di riconoscimento della cittadinanza italiana e prima 

del rilascio dei certificati o di estratti di stato civile. Il pagamento dovrà essere effettuato 

con bonifico bancario (Codice IBAN IT20C0538743711000047629072 Comune 

Ventimiglia di Sicilia Tesoreria) indicando come causale "Richiesta riconoscimento 

della cittadinanza italiana e rilascio dei certificati o di estratti di stato civile "; 

 

-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza di 

provvedere; 

 

 

 

       Il Responsabile dell’Ufficio di Stato Civile 

           F.to Dr. Manzella Antonino 



 

 

 
Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: “Determinazione contributo per il riconoscimento della cittadinanza italiana e per il rilascio 

dei relativi certificati o estratti di stato civile.”.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 22.01.2025 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 
                                                                                           F.to          Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 22.01.2025 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                F.to                      Dott.  Paolo Sarullo    

                                            

 



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                               f.to Dott. PAOLO SARULLO  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.01.2025          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   22.01.2025                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to   Dott PAOLO SARULLO   

 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                  


